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Kapitel 1 



Indledning



Identitet og fabriksarbejde i et  senmoderne videnssamfund 


  Denne afhandling udforsker og belyser spørgsmål omkring identitet blandt en 
 gruppe fabriksarbejdere på en højteknologisk industri-arbejdsplads i Danmark. - 
 Men hvorfor et forskningsprojekt omkring identitet blandt danske fabriksarbejdere? 


Ifølge en del observatører af den globale økonomi er fabriksarbejdere en uddøende 
 race i Danmark. For fabriksarbejde udgør en anakronisme i det service- og videns-
 samfund som det danske samfund er i gang med at udvikle sig hen imod; et 
 samfund, hvor industriens masseproduktion er outsourcet til lønbillige dele af 
 kloden, og hvor vi i stigende grad lever af vores viden, vores innovationsevne, 
 vores højteknologi og vores serviceerhverv (Tanggaard Andersen 2004:27, 
 Bengtsen 2008, Keller 2006). Der er delte meninger, blandt forskere indenfor 
 global økonomi, om hvorvidt industriproduktion vitterlig er uddøende i lande som 
 Danmark eller om den stadig har en – væsentlig – rolle at spille (se Kristensen 2005 
 for en diskussion). Denne mere økonomiske diskussion falder dog udenfor denne 
 afhandlings rammer. Men, tilstanden som sådan, fabriksarbejderen som ’truet art’ i 
 et samfund på vej et andet sted hen; fabriksarbejderen ladt bagude så at sige, af den 
 overordnede samfundsudvikling, udgør en væsentlig grund for den figur som 
 afhandlingens spørgsmål udgør. Det er på baggrund af disse overordnede 
 bevægelser hen imod vidensintensive, højteknologiske og postindustrielle 
 samfunds- og kulturformer, at spørgsmål omkring fabriksarbejde og identitet synes 
 at opstå som særligt betydningsfulde. Det er i denne forbindelse, at ’fabriksarbejde 
 og identitet’ synes at blive gådefuld, på en måde som, i mine øjne, kalder på 
 forskningsmæssig opmærksomhed. Lad mig forklare yderligere, hvad denne ’gåde’ 


handler om ved at beskrive en række synspunkter omkring fabriksarbejde:  


Det dystre billede af fabriksarbejderen som ’ladt bagude’ af samfundsudviklingen 
er netop det billede som tegnes af sociologen Zygmunt Bauman i bogen ’Work, 
consumerism and the new poor’ (1998). Bogen er en analyse af det, som indenfor 
den sociologiske debat kaldes den senmoderne samfundstilstand og Baumans 



(9)overordnede tese er, at vi som samfund har bevæget os væk fra industrisamfundet 
 hen imod et forbrugssamfunds, hvor en forbrugstænkning invaderer snart sagt alle 
 områder af samfunds- og privatlivet. Også på arbejdets område gør en udbredt 
 forbrugstænkning sig gældende. Bauman argumenterer for at den weberianske 
 arbejdsetik er blevet erstattet af en ’forbrugsæstetik’, hvor oplevelse og nydelse er i 
 højsæde. Disse vilkår betyder, at det er nedværdigende kun at arbejde for livets 
 opretholde, og der ikke længere kan etableres den samme respekt om en ’rigtig’ 


arbejder. Bauman skriver: 


’Like other activities, work now comes first and foremost under aestethic scrutinity. 


Its value is judged by its capacity to generate pleasurable experience. Work devoid 
 of such capacity – that does not offer ‘intrinsic satisfaction’ – is also work devoid 
 of values. Other criteria (also its supposedly morally ennobling impact) cannot 
 withstand the competition and are not powerful enough to save work from 
 condemnation as useless or even demeaning for the aestheticaly guided collector of 
 sensations’ (Bauman 1998: 33) 


I Tanggaard Andersens opsummering af Bauman: 


’Under arbejdsetikken besad alle former for arbejde en værdighed; 


forbrugeræstetikken betyder at æstetiske oplevelser gennem arbejdet er i fokus frem 
 for pligt… Jobs uden oplevelsesorienteret tilfredsstillelse er blottet for værdi og 
 Bauman taler om to kategorier af jobs, de ’spændende’ og de ’kedelige’. 


Sidstnævnte er de standardiserede og rutineprægede jobs, for eksempel ufaglærte 
 kvinder i industrien. Disse anses for at være usle og kedelige jobs, fordi de ikke 
 som de spændende jobs giver mulighed for oplevelser, selvrealisering og 
 udfordringer’ (Tanggaard Andersen 2000:118).  


Men også andre forskere end Bauman har gjort sig iagttagelser af udviklingen på 
 arbejdsmarkedet, som bekræfter Baumans tese om at oplevelse og ikke mindst 
 personlig selvudvikling, synes at være ved at etablere sig som et forventet fast 
 element af  Arbejdslivet (Bovbjerg 2003, Bengtsen 2008, se også Tidskrift for 
 Arbejdsliv 2008)1.


  Det er på baggrund af disse tendenser at følgende gådespørgsmål rejser sig: 


Hvordan stiller denne overordnede samfundsudvikling fabriksarbejderen?


Er fabriksgulvet et sted som er forladt af den overordnede samfundsudvikling, hvor 
 visse uheldige mennesker må henslæbe sig med kedelige rutineprægede jobs ved 


1 Disse forskere er stærkt kritiske overfor denne udvikling og fører en, mener jeg, vedkommende 


diskussion. I denne afhandling er jeg dog mere interesseret i hvordan en sådan overordnet udvikling stiller 
fabriksarbejderen.



(10)samlebåndene, mens resten af samfundet jager oplevelser og selvrealisering – også 
 i deres arbejdsliv?


Og hvis det er sådan, eller bare delvis sådan, hvordan påvirker det så disse 
 mennesker, deres identitet og selvopfattelse? 


Den amerikanske industrisociolog Peter Vallas bringer yderligere næring til disse 
 spørgsmål gennem sine studier af den nyere historiske udvikling i den amerikanske 
 papirindustri, hvor indførelsen af computerbaseret højteknologi har forandret 
 fabriksarbejderens rolle fra vidende til det modsatte (2001). I takt med udviklingen 
 hen imod vidensintensive højteknologiske industriproduktioner foregår en parallel 
 kulturel og social proces, hvor arbejderen gradvis mister status i og med at 
 manuelle og færdighedsbaserede fremstillingsmetoder overtages af 
 computerbaseret højteknologi. Vallas konklusion er, at i den højteknologiske 
 industriproduktion ender arbejderen med at fremstå som ’Other’ til viden, fornuft 
 og rationalitet. Lad mig illustrere med et par citater fra ingeniørerne på de 
 virksomheder som Vallas har studeret; citater som handler om virksomhedens 
 arbejdere:


‘They are not scientific, some of them are very superstitious’ 


‘They don’t think rationally.. they don’t have that intellectual capacity’  


‘Some of them question scientific knowledge. How can they question our 
 knowledge?


‘They are against change’  


(fra Vallas 2001)  


Vender vi os igen mod Danmark er den tydelige tendens, at den tilbageværende 
 industriproduktion netop er højteknologisk; den mere lavteknologiske produktion - 
 eksempelvis tekstilindustrien - var den første som blev flyttet til lønbillige dele af 
 verden som Østeuropa, Kina og Indien.


’Gåden om fabriksarbejde og identitet’ er således også gåden om, hvad det 
 indebærer at være ufaglært fabriksarbejder i et videnssamfund og i en 
 vidensintensiv højteknologisk produktion? Hvis Vallas har ret, eller bare delvis ret, 
 hvordan stiller det så den enkelte arbejder i forbindelse med at skabe sig en 
 identitet, ikke mindst i forhold til sit arbejde? 


Og disse spørgsmål får en yderligere kant, når man indtænker sociologernes 
tilstandsdiagnoser af senmoderne postindustrielle samfund – som det danske - som 
værende stærkt præget af en allestedsnærværende individualisering (Bauman 1998, 
Beck 2001, Giddens 1991). Vestlige samfund er simpelthen - ifølge disse tænkere - 
samfundsformer som historisk set skiller sig ud ved deres optagethed af individuel 
identitet; samfund som befolkes af mennesker, for hvem identitetsspørgsmål som 



(11)’hvem er jeg?’ og ’hvem kunne jeg ønske at være’ får stadig stærkere betydning. 


Som Giddens skriver om det om senmoderne post-traditionelle samfund:  


‘The more post-traditional the settings in which an individual moves, the more 
 lifestyle concerns the very core of self-identity, its making and remaking. ..Each of 
 the small decisions a person makes every day – what to wear, what to eat, how to 
 conduct himself at work…- All such choices (as well as larger and more 
 consequential ones) are decisions not only about how to act but who to be’- 


In the context of a post-traditional order, the self becomes a reflexive 
 project’(Giddens 1991:81, 33 min understregning). 


I Anthony Giddens senmoderne univers flyder individet i en (mal-)strøm af 
 beslutninger omkring ‘hvem jeg vil være?’. Hvor identitet tidligere i mere 


’traditionelle’ samfundsformer var noget individet i høj grad blev givet af det 
 omgivende samfund kva den position hun blev født ind i, er identitet i dag i 
 senmoderne  samfundstyper et selvrefleksivt projekt, hvor individet bestandigt selv 
 må forsøge at skabe en sammenhængende historie om ’hvem jeg er’(Giddens 
 1991). Et krav som ifølge Bauman og andre udspilles også på arbejdet, som i det 
 senmoderne samfund opstår som leverandør af forbrugslignende oplevelser, 
 personlig udvikling - og altså identitet. 


Men gælder dette også for fabriksarbejdere? Er også de sen-moderne i Giddensk 
 forstand? De er det muligvis i deres privatliv, men er de det også i forbindelse med 
 deres arbejde? Åbner fabriksgulvet for muligheder for selvrefleksive 
 identitetskonstruktioner og for identitetsmæssige valg?


Ifølge Bauman og Vallas kunne svaret tænkes at være negativt, idet 
 fabriksarbejdere her kastes som dem der netop repræsenterer negationen af denne 
 samfundsudvikling; dem som er perifere i forhold til disse tendenser, eller ifølge 
 Vallas, ligefrem dens ’Anden’. Men noget kunne tyde på, at netop danske 
 fabriksgulve her udskiller sig fra tyske, engelske og amerikanske, og at der i denne 
 forskellighed ligger endnu et element i gåden om fabriksarbejde og identitet i 
 Danmark. 



Det aftayloriserede danske fabriksgulv 


- industriproduktion under forandring   


  Vender man sig mod de organisationsteoretiske og arbejdssociologiske studier 
som findes af danske fabriksgulve i nyere tid, synes et bestemt begreb at gå igen i 
deres beskrivelse, nemlig aftaylorisering (se f.eks. Kristensen 2005, Tanggaard 
Andersen 2004, Voxted 2005, Olsen/Clausen 2000). For organisationsteoretikere er 
termen et velkendt begreb fra den strukturalistiske organisationsteori og 



(12)konnotationerne ligeledes bekendte. For forskere fra andre fagtraditioner kræver 
 den formentlig en introduktion. Lad mig her kort skitsere, hvad der ligger i 
 udsagnet ’aftayloriseringen af det danske fabriksgulv’. Frederick W. Taylor var en 
 amerikansk ingeniør som i begyndelsen af forrige århundrede kastede sig over, 
 hvad han kaldte ’det videnskabelige studier af ledelse og arbejdsorganisering’ i 
 datidens voksende industrivirksomheder. Han grundlagde det han kaldte ’Scientific 
 Management’ – en possitivistisk inspireret ’videnskab’ om hvordan man opnåede 
 den optimale (i betydningen mest rationelle, kost-effektive og hurtige) arbejdsform 
 og dermed den største indtjening. Et væsentligt element var den, såkaldte 
 videnskabelige, topstyrede udregning og planlægning af arbejdet på alle niveauer i 
 virksomheden. Hver enkelt arbejdsopgave blev nøje beskrevet: hvilke arbejdere 
 som gjorde hvad, hvornår de gjorde det og hvordan de gjorde det. Denne 
 beskrivelse var altså en ledelsesopgave. Arbejderens rolle var (blot) at udfylde de 
 standardiserede beskrivelser som knyttede sig til netop hans eller hendes funktion 
 (Taylor 1996). Den typiske tayloristiske fabrik er det stereotype billedet, hvor 
 arbejderen står på sin faste plads ved samlebåndet og trykker på den samme knap 
 dagen lang,  reduceret til en simpel ’funktion’ i det store maskineri. Indenfor 
 organisationsteorien kaldes sådanne fabrikker også for ’maskinbureaukratier’ 


(Mintzberg 1992) og denne type af organisationer har været en central 
 organisatorisk institution i den industriproduktion, som har været med til at skabe 
 væksten i den vestlige del af verden igennem nyere tid. Men som sagt, forskningen 
 indenfor dansk industrivirksomhed peger på, at danske fabriksgulve gennem en 
 periode har undergået en ’aftaylorisering’. 


Allerede fra begyndelsen af halvfjerdserne gik mange danske virksomheder fra det 
 maskinbureukratiske samlebåndsarbejde til eksperimenter med forskellige former 
 for team-organisering og selvstyrende grupper. Og i dag finder vi mange steder 
 dansk industrifremstilling præget af fleksible åbne teambaserede samarbejdsformer 
 karakteriseret af decentrale beslutningsprocesser frem for store bureaukratisk 
 organiserede ’tunge og langsomme’ organisationer (som den klassiske gammeldags 
 industrifabrik).  Her et par observationer fra forskere indenfor feltet:


’Flere og flere virksomheder ønsker at udvikle en fladere organisationsstruktur ved 
 at uddelegere ansvar og flere arbejdsopgaver i teams. Det nye i denne form for 
 arbejdsorganisering er, at de ansatte inddrages i beslutningsprocessen omkring 
 deres arbejde og derved i udgangspunktet opnår større ansvarliggørelse (Tanggaard 
 Andersen 2004:28). 


’.. Danmarks komparative fordele og muligheder findes …i en særlig arbejds-
organisation… En undersøgelse foretaget af en amerikansk forskningsgruppe 



(13)..viser, at Danmark skiller sig radikalt ud [i sammenligning med amerikanske og 
 andre europæiske virksomheder]. En almindelig dansk gennemsnitsarbejder har 
 næsten lige så meget autonomi som en amerikansk værkfører; den danske 
 værkfører har autonomi, som en amerikansk administrerende direktør; mens 
 produktionschefens autonomi i Danmark er tæt på gudernes… Virksomhederne 
 producerer produkter i mange varianter og typer, ofte efter kundespecifikation. 


Hver eneste arbejdsplads er meget selvstændig og kan omstilles kvikt og fleksibelt 
 til stadigt nye opgaver. Operatøren [fabriksarbejderen] bliver betragtet som en 
 ekspert på sit område…’ (Kristensen 2005:3, min understregning) 


’Industrioperatørarbejdet bygger i stort og stigende omfang på viden, ligesom 
 tempoet, hvormed den viden der efterspørges ændrer sig, er højt’ (Voxted 2005) 


’..det tayloriserede industriarbejde er under forandring; men forandringerne er 
 vanskelige og modsætningsfulde’ (Olsén/Clausen: 2000). 


De forskelligartede årsager til denne generelle aftaylorisering af fabriksgulvet skal 
 ikke opholde mig her, (men de vil blive diskuteret i afhandlingen og jeg vil særlig 
 komme ind på, hvorledes aftayloriseringen menes af fremme virksomhedernes 
 overordnede innovationsevne og omstillingsparathed (Burns 1963)). Lad mig her 
 understrege, hvad denne aftayloriseringstendens synes at indebære for 
 fabriksarbejderen: for de ufaglærte ansatte i virksomhedernes operatørstillinger 
 synes aftayloriseringen at pege imod større beslutningsansvar, større indflydelse på 
 løsningen af arbejdsopgaver, større selvstændighed, større behov for 
 omstillingsparathed og en generelt mere videnskrævende indsats i udførelsen af 
 deres arbejdsopgaver.  Hvis dette er rigtigt, eller delvist rigtigt, er den danske 
 fabriksarbejder måske slet ikke ’hægtet af’ den overordnede samfundsudvikling, 
 sådan som det indikeres af Bauman og Vallas. Der bliver dermed endnu en grund 
 til at stille det Giddenske spørgsmål. Og det er netop det spørgsmål, som jeg i 
 denne afhandling vil rejse, et spørgsmål som altså forlyder: 


Giver fabriksgulvet, ligesom de arbejdsrum som befærdes af højtuddannede, 
 mulighed for at stille spørgsmål som: ’Hvem er jeg, hvem vil jeg gerne være?’ og 


’hvilke muligheder tilbyder netop dette arbejdsrum for hvad (og hvem) jeg i 
 arbejdsmæssig henseende kan være/blive?2


2 Lad mig her nævne, at andre organisationsanalytikere med inspiration fra Giddens har analyseret  
hvordan selvrefleksive identitetsformer og kreativt identitetsarbejde finder sted blandt veluddannede 
ansatte i moderne organisationer, ingeniører, advokater, administratorer og lignende, i forbindelse med 



(14)Og lad mig i denne forbindelse nævne følgende vigtige forhold omkring den 
 eksisterende litteratur:


Om end der i de danske studier af fabriksarbejde findes en stor interesse i 
 spørgsmål omkring arbejdsorganisering (Kristensen 2005a, Voxsted 2005, 
 Taangaard Andersen 2003, 2004, Visholm 2005) såvel som i spørgsmål som på én 
 og anden vis vedrører identitet (Kold 1995, Taangaard Andersen, Kristensen 2003, 
 Olsén/Clausen 2000), synes ingen studier direkte at adressere det som er et af denne 
 afhandlings hovedærende, nemlig


en udforskning af selvrefleksive identitetskonstruktioner i relation til selve arbejdet 
 på det aftayloriserede fabriksgulv eller med andre ord en undersøgelse af den 
 nærmere sammenhæng mellem individuel selvrefleksiv identitetsdannelse og 
 aftayloriserede arbejdsformer blandt fabriksarbejdere.



Forholdet mellem individuelle og kollektive  identitetsformer


  Men sigtet med afhandlingen er videre end som så. Jeg er i denne afhandling 
 ikke bare optaget af fabriksarbejderes individuelle og selvrefleksive 
 identitetsformer, men i lige så høj grad af deres kollektive identitetsformer. Jeg er 
 interesseret i de former for Vi’er (eller ’Os-grupper’) (Turner 1979, Tafjel 1982)  
 som mennesker skaber sammen i et arbejdsrum, og altså her – på et fabriksgulv. Jeg 
 er interesseret i hvorledes disse kollektive identitetsformer harmonerer eller 
 disharmonerer med mere individuelle identitetsformer.


Giddens skriver: ’Emancipated from tradition, identity has lost its unquestionable 
 ascribed attachment to social status. It is up to the individual him - or herself to 
 pursue and obtain a self-identity, thus limiting the strength of a ‘collective ‘we’ on 
 the individual identity (Giddens 1991) 


Generelt findes der i den sociologiske litteratur som giver sig af med at 
 diagnostisere den senmoderne samfundstilstand en understregning af de mange 
 måder, hvorpå  individualiseringen har fortrængt kollektive tilhørsformer og 
 fællesskaber (for en generel diskussion se f.eks. Ulrich Beck og Beck-Gernsheims 
 bog ’Individualization’ 2001). På denne baggrund bliver det også interessant at 
 undersøge det aftyaloriserede fabriksgulv, ikke bare som mulighedsrum for 


deres arbejde, deres profession og den organisation, som de er ansat i (se Kuhn 2006 og Brown 2001 for 
oversigter) - men i denne afhandling ønsker jeg, at adressere dette spørgsmål til fabriksgulvet. 



(15)skabelsen af individuelle identitetsformer, men også som rum for skabelsen af 
 kollektive former for identitet og selvopfattelse. Og dette er det næste overordnede 
 ærende i nærværende afhandling. Jeg er således overordnet set interesseret i både at 
 undersøge fabriksarbejderes individuelle selvrefleksive identitetsformer - og i at 
 undersøge samme arbejderes konstruktion af kollektive identitetsformer.  


Den gennemgående problemstilling i afhandlingen ser derfor således ud:


en udforsknings af det aftyloriserede fabriksgulv som mulighedsrum for dannelsen 
 af individuelle og kollektive identitetsformer – altså en undersøgelse af 
 sammenhænge mellem identitet og arbejdsorganiseringsformer, samt en 
 undersøgelse af forholdet mellem individuelle og kollektive identitetsformer.


Men mere almindelig ord præsenterer denne afhandling en undersøgelse af, hvad 
 det identitetsmæssigt set, indebærer at være fabriksarbejder på et dansk fabriksgulv 
 i netop denne historiske (og teknologiske) epoke af landets historie; og de 
 spørgsmål som rejses kunne også formuleres på følgende vis:


Hvem er jeg og hvem kan jeg blive i netop dette arbejdsrum? 


Hvem er vi? Hvordan skabes fælles ’Vi’er  netop her?


Og endelig:


Hvem får man overhovedet ’lov’ til at være på et dansk fabriksgulv?


Som spørgsmålene indikerer er ’identitet’ (i denne afhandling) anskuet som både en 
 mulighed og en restriktion. Ét er hvem du gerne vil være, noget andet er, hvem du 
 får lov til at være. De identitetsanalyser som foldes ud i afhandlingen handler om 
 begge disse dimensioner af fabriksarbejderes identitet.


Og grunden til at begge dimensioner træder frem, skyldes tror jeg, at jeg i teoretisk 
 henseende har gjort brug af identitetsteorier af temmelig forskellig observans.  



Forskellige identitetsteoretiske optikker


  Jeg har i afhandlingens løb både anvendt følgende identitetsteori: Anthony 
Giddens teori om selvrefleksiv identitetsdannelse i senmoderne samfund (1991) 
som er en teoretisk (sociologisk) orientering som understreger menneskers 
selvrefleksive individuelle identitetsarbejde (se også Kuhn 2006,  Brown 2001, 
Day 1998, Widdicombe 1998). Jeg har ydermere anvendt Social Identitets Teori 
som er en socialpsykologisk teoretisk retning, som betoner hvorledes menneskers 
skabelse af fælles identiteter sker gennem en relativ og sammenlignende 
konstituering af Os-grupper og Dem-grupper (Turner 1979, Tafjel 1982). Endelig 
har jeg i afhandlingens sidste analyse søgt inspiration hos Judith Butler (1998), hvis 



(16)værker er skrevet indenfor et felt som sætter identitetsspørgsmål i forbindelse med 
 magt, restriktion og disciplinering.  


En del af projektet i afhandlingen er således at undersøge, hvorvidt en teoretisk 
 anvendelse af forskellige teoretiske perspektiver kan bibringe undersøgelsen 
 frugtbare analyser og indsigtsfulde svar. 


Min overordnede konklusion, er at det multiple teoriprojekt i denne afhandling 
 synes at have været en fordel. De forskellige teoretiske optikker synliggør en 
 kompleksitet og en ambivalens, som i denne afhandlings konklusion, fremlægges 
 som værende en vigtig del af den overordnede fortællingen om fabriksarbejde og 
 identitet i dagens Danmark.


Men her er det på tide at skrive en smule om dette projekts metode, ikke mindst må 
 det allerede her trækkes frem, at denne afhandling er bygget op omkring et 
 antropologisk feltarbejde; et feltarbejde som foregik blandt fabriksarbejdere i en 
 dansk højteknologisk industrivirksomhed. 



Et antropologisk feltarbejde på et fabriksgulv 


Når jeg finder det væsentligt at nævne på denne plads, skyldes det dels, at det på 
 afgørende vis præger afhandlingens metode og analyseform. Men det er også 
 væsentligt, fordi jeg ikke i forskningslitteraturen omkring dansk fabriksarbejde har 
 kunne finde deciderede feltarbejder med deltagerobservation i antropologisk 
 forstand, som foregik på et dansk fabriksgulv og som interesserede sig for 
 identitetsdannelse og arbejdsorganisering. Og jeg tror, at det bidrag som jeg med 
 denne afhandling håber at skabe, har meget med dette faktum at gøre.  


Hovedparten af de studier som interesserer sig for fabriksarbejdere,
 arbejdsorganisering og identitetsrelaterede spørgsmål (som ’informel ledelse’ 


’identifikation med virksomheden’, ’solidaritetsformer og samarbejde’, 


’kønsidentitet og fabriksarbejde’ mv.) er konceptualiseret indenfor rammerne af en 
arbejdssociologisk og organisationsteoretisk tradition (se for eksempel Højrup 
1990, Kold 1995, Kristensen 2005 og 2003, Tanggaard Andersen 2003 og 2004, 
Voxted 2005) suppleret af studier med en mere psykologisk tilgang (f.eks. Visholm 
2005, Olsén/Clausen 2000). Størstedelen af de data som fremlægges og analyseres i 
denne litteratur er fremkommet gennem forskellige typer af kvalitative interviews 
og fokusgruppeinterviews, hvor forskeren har været på besøg på den pågældende 
virksomhed, og ofte på besøgsrunder til en række virksomheder. I og med at jeg har 
bedrevet deltagerobservation over en længere periode i den samme virksomhed har 
jeg en type kvalitative etnografiske data som adskiller sig på forskellig vis fra de 
data, som de her nævnte studier gør brug af. Jeg skal i denne afhandling forsøge at 



(17)vise, at den anderledes type af data åbner for andre indsigter i sammenhængen 
 mellem arbejdsorganisering og individuelle og kollektive identitetsformer. 


Eksempelvis udgøres et meget vigtigt datafelt i denne afhandling af data fra en lang 
 række af (deltager)observationer foretaget i folks kaffe- og frokostpauser, ligesom 
 den etnografiske tilstedeværelse i den almindelige arbejdsdag og observationerne 
 af, hvordan de ansatte operatører (fabriksarbejdere) interagerede indbyrdes og – 
 ikke mindst – hvordan de interagerede med virksomhedens ingeniører - er helt 
 centrale.


Men selvfølgelig kommer et bidrag ikke alene af en anden metodisk tilgang, her 
 altså i form af det antropologiske feltarbejde. Til denne anden metodiske tilgang 
 knytter der sig en anden teoretisk orientering, som jeg tror, er med til at adskille 
 nærværende studie fra de i forvejen eksisterende. Sammen med det antropologisk 
 feltarbejde knytter der sig en generel teoretisk interesse i kulturformer, interaktion, 
 ritualer og overordnet set i den socialitet som udtrykkes og produceres gennem 
 almindelige menneskers u/almindelige omgangsformer (Sjørslev 2007). Denne 
 interesse får i denne afhandling sit primære teoretiske afsæt og afløb gennem 
 Gregory Batesons teoretiske univers (Bateson 1973), som afhandlingen igennem 
 bruges som dét jeg vil tillade mig at kalde en antropologisk vinkling, ikke bare af 
 empirien, men også af den sociologiske, socialpsykologiske (og til dels 
 poststrukturalistiske) identitetslitteratur som anvendes i afhandlingen (Giddens 
 1991, Haslam 2001, Butler 1998). 


I den eksisterende litteratur og den betydelige eksisterende viden om 
 fabriksarbejdere og arbejdsorganiseringsforhold i danske industrivirksomheder, har 
 jeg ikke kunne finde studier som analyserede fabriksarbejderes kulturelle 
 omgangsformer og daglige interaktion og satte disse analyser i forbindelse med 
 identitet og arbejdsorganisering.


Og det er netop én af de overordnede intentioner med denne afhandling. Ønsket er 
 at blive klogere på spørgsmål omkring identitet og nutidigt fabriksarbejde på 
 baggrund af en viden som emergerer ud fra en forståelse af dét folk skaber 
 sammen, - ikke kun det de udtaler sig om i interviews - men dét som sker, når de 
 interagerer med hinanden over tid i det samme sociale og fysiske rum.


En gennemgående pointe i afhandlingen er, at de væsentlige indsigter i forhold 
 omkring identitet og fabriksarbejde synes at opstå i den detaljerede analyse af 
 måderne hvorpå identitetsskabelse sker. Det er, hvad man kunne kalde 
 identitetsskabelsensformer og produktionsprocesser som i særdeleshed har optaget 
 mig.  


Lad mig nævne et par eksempler på sådanne analytiske pointer i afhandlingen:



(18)Men inspiration fra Gregory Bateson (Bateson 1973) laver jeg en analyse som 
 søger at viser fabriksarbejdernes skabelse af identitetsmæssige mentale landkort og 
 jeg argumenterer for at disse landkort udgør en nøgle til forståelsen af 
 sammenhænge mellem identitet og arbejdsorganisering på det aftayloriserede 
 fabriksgulv.  


Med inspiration fra både Bateson, (men også i nogen grad fra Goffman og ideer 
 hentet fra antropologisk performance teori) analyserer jeg fabriksarbejdernes 
 ritualiserede omgangsformer og viser, hvordan de både udtrykker og producerer 
 fællesskaber og fælles identitetsformer. Men jeg viser også hvordan såkaldt 


’ritualiserede fornærmelser’ vendt mod virksomhedens ingeniører udtrykker et 
 subtilt og ritualiseret oprør fra operatørernes side imod at blive set som inferiøre, 
 underlegne og uvidende.


Helt overordnet kan én af mine væsentligste konklusioner i afhandlingen 
 opsummeres på følgende måde: 


Både Bauman og Vallas teser er interessante, i betydningen relevante, for 
 forståelsen af identitet blandt fabriksarbejderne på den udvalgte casevirksomhed, 
 (kaldet Qutex). Men på en anden måde, end den, som de to forfattere selv udpeger. 


For det kunne se ud som om, at Baumans opdeling mellem på den ene side 
oplevelsesorienterede vidensarbejdere (med en ’forbrugsoptik’ på arbejde) eller 
som i Vallas eksempel ingeniører som ser sig selv som repræsentanter for viden, 
rationalitet og udvikling, og på den anden side, fabriksarbejde (og andre) i kedelige 
stillestående rutinejobs gentager sig på fabriksgulvet, - altså indenfor det felt som 
Vallas og Bauman kaster som udenfor. Det er fabriksarbejderne imellem, at denne 
distinktion gentages og reproduceres. Det er blandt selve de fabriksarbejdere som 
Bauman mener tabes i periferien af et samfund som skifter til forbrugsæstetik – at 
en hang til oplevelser i forbindelse med arbejdet finder sted. Selve det forhold at 
industrien i Danmark ikke er tayloristisk, men skiller sig ud ved sine mange 
eksperimenter med arbejdsorganisering som selvstyrende grupper og uddelegering 
af ansvar til operatører betyder ikke at dichotomien uddannet/u-uddannet 
vidende/uvidende, moderne/perifer forsvinder, men at den reproduceres på selve 
fabriksgulvet. Fabriksgulvet, er med andre ord, blevet en scene hvor det 
senmoderne videnssamfunds nye identitetsfigurer kan udspilles. Fabriksgulvet er 
ikke ’udenfor’ i betydningen tabt bagud af samfundsudviklingen – det har snarere 
gestaltet sig som en ny scene for udfoldelsen af senmodernitetens dilemmaer (og 
kampe) omkring identitet, viden og indstilling til arbejde.



(19)
Afhandlingens opbygning 


Afhandlingen er opbygget på følgende måde:


Først følger et kapitel (kap 2) som introducerer feltarbejde og metode. Dernæst 
 følger et kapitel (kap 3) som fremlægger videnskabsteoretiske overvejelse, 
 herunder en introduktion af Batesons erkendelsesfilosofi. Kapitler introducerer 
 også afhandlingens tre identitetsoptikker (Anthony Giddens, Social Identitets Teori 
 og Judith Bulter) og søger at indplacere disse i et større identitetsteoretisk landskab. 


I det følgende kapitel (kap 4) introduceres strukturalistisk organisationsteori og det 
felt af studier af danske fabriksgulve som afhandlingen søger at bidrage til. Så 
følger en række ’empiriske fortællinger’ (kap 5) som på mere personlig vis 
introducerer case virksomheden, efterfulgt af et kapitel som giver en mere 
traditionel virksomhedsintroduktion (kap 6). Derefter følger et teoretisk kapitel om 
Anthony Giddens teori (kap 7), som følges af to analysekapitler, hvor Giddens teori 
anvendes og udfordres (kap 8 og 9). Derefter følger et teoretisk kapitel om Social 
Identitetsteori (kap 10), fulgt af et analytisk kapitel som anvender dette teorifelt 
overfor empirien (kap 11). Derefter følger yderligere to analysekapitler (kap 12 og 
13), som inddrager og præsenterer Batesons kommunikationsteori om rammer og 
metakommunikation. Det sidste kapitel indeholder også en mindre inddragelse af 
Judith Butlers sprogpolitiske teori univers. Afhandlingen afsluttes med en 
konklusion(kap14).



(20)
Kapitel 2 



Metode og feltbeskrivelse 


  I foregående kapitel har læseren fået introduceret det problemfelt og de 
 spørgsmål som jeg søger at besvare i afhandlingens løb. I dette kapitel vil jeg 
 nærmere beskrive hvordan jeg har forsøgt at angribe disse spørgsmål. Kapitlet 
 beskriver mine metoder, mit feltarbejde og giver den første introduktion til felten. I 
 det efterfølgende kapitel beskrives den valgte teori og analysetilgang, ligesom jeg 
 her fremsætter en række videnskabsteoretiske overvejelser omkring erkendelse, 
 sprog og den analytiske samtale mellem empiri og teori.  


Men allerførst følger et lille indledende skrift om forskningsprocessens tematiske 
 spor.



De(t) tematiske spor i forskningsarbejdet 


  Tillad mig her at fremsætte en indledende bekendelse. Forskningsprocesser er 
 formentlig sjældent lineære processer, og jeg har undervejs i den tidsperiode mit 
 stipendium har varet, forfulgt forskellige tematiske spor. Den afhandling som her 
 forelægger er resultatet af forfølgelsen af den tematik som oprindeligt bragte mig til 
 Institut for Organisation og Arbejdssociolog (CBS), og som udgjorde overskriften 
 på det intro-stipendium3, som jeg fik tildelt forud for det egentlige ph.d. 


stipendium. Det var en interesse i nye former for arbejdsorganisering, som jeg på 
 det tidspunkt viste meget lidt om, men som jeg fornemmede var vigtigt og 
 vedkommende. Tillad mig at beskrive følgende oplevelse som resulterede i en stor 
 personlig nysgerrighed overfor feltet som sådan:


På et kursus om ’det udviklende arbejde’ faldt jeg i snak med en kvindelig 
 konsulent, som havde været med til at indføre selvstyrende grupper blandt 
 syerskerne på en af de sidste jyske tekstilvirksomheder. Konsulenten fortalte, at 


3 I dette introforløb lavede jeg blandt andet interview med forskeren Kirsten Marie Bovbjerg og en ansat i 
det daværende LO som havde ansvar for LOs projekter indenfor ’Det Udviklende Arbejde’.  



(21)hvor syerskerne før havde nøje uddelte arbejdsopgaver og var højt specialiserede 
 indenfor et meget snævert område (’i-syning af lynlåse’, ’kraver’, ’bukseben’ etc.) 
 skulle den nye arbejdsorganisering give dem mulighed for udvikling af nye 
 kompetencer på tværs (såkaldt krydsoplæring), og de skulle endvidere selv 
 planlægge i gruppen, hvordan arbejdet skulle organiseres. Megen snak fulgte 
 omvæltningen, nogle syerske var positive, andre forvirrede, enkelte stærkt negative. 


En af de sidste var en midaldrende kvinde, som konsulenten gik på klingen for at 
 forstå ’hvad hendes modstand handlede om’. Mildt presset forklarede kvinden: -
 Jeg forstår bare ikke hvad skal det til for? Jeg har syet ’højre lomme’ i ti år. Jeg er 
 god til det. Jeg er hurtig. Hvorfor skal jeg nu sy lynlåse? Og hvorfor skal jeg 
 diskutere det med Inga og Karina først? Jeg orker ikke al den snak. Jeg var ikke 
 ked a med mit arbejde før. Jeg havde fint. Det eneste jeg har lyst til er at blive ved 
 med at sy ’højre lomme’. 


Denne episode vakte en personlig nysgerrighed hos mig efter at forstå, hvad det er 
 som foregår på danske fabriksgulve i denne tid, og hvilke overordnede strømninger 
 som pågår i samfundet, og som er med til at skabe en situation som den 
 ovennævnte. Denne indledende undren har altså været en vigtig del af den 
 personlige drivkraft i formuleringen af spørgsmålene og den her foreliggende 
 afhandling omkring ’identitet, fabriksarbejde og nye organiseringsformer’.  


Men som sagt har forskningsprocessen ikke været lineær4. Mit feltarbejde og hele 
 kontakten til virksomheden blev mere dramatisk end jeg havde forestillet mig, fordi 
 en omfattende fyringsrunde resulterede i at halvtreds procent af de ansatte blev 
 afskediget. På én og anden vis kom jeg herefter til at føle mig ’etnografisk 
 forpligtet’ på at skulle fortælle alle disse gribende historier fra felten - på 
 bekostning af den oprindelige tematik. Men med skarpe kritikeres hjælp kom jeg 
 dog tilbage på sporet igen – og resultatet foreligger på de følgende sider.


Der kunne med andre ord, fortælles mange og forskellige historier om både min 
 forskningsproces og mit feltarbejde – men den som jeg her skriver frem, er dén som 
 rummer og afspejler den kontinuitet som hele tiden har været til stede, helt fra min 
 indledende undren, omkring fabriksarbejde, arbejdsorganisering og identitet i 
 dagens Danmark.


4 I min ph.d. ansøgning fandtes således et fokus på fabriksarbejde, arbejdsorganisering og 
identitetsforhold, men også en understregning af at danske fabriksgulve er multi-etniske og med 
forskningsspørgsmål som også adresserede etnicitet og identitet.  



(22)
Valg af virksomhed 


  Første skridt i den metodiske del af forskningsprocessen var at finde en 
 industrivirksomhed som kunne siges at være ’aftayloriseret’ og som altså tilbød 
 fabriksarbejderne (operatørerne) mulighed for en vis form for selvbestemmelse, 
 udfordring og læring i arbejdslivet.   


Jeg besøgte to industrivirksomheder, hvoraf den ene var Qutex, som endte med at 
 blive min case-virksomhed. Den anden virksomhed hedder ’Peerless’ 


(virksomhedens rigtige navn) og fremstiller højtalere. Men Peerless viste sig at 
 være en slags produktionsunderafdeling af en større virksomhed, hvis hovedkvarter 
 og udviklingsafdeling lå i Jylland. Dette betød, at der på Peerless kun fandt en 
 temmelig tayloristisk produktion sted af de produkter som designere og ingeniører i 
 en anden del af landet havde fundet på. Der var således intet udviklingsarbejde på 
 Peerless og der var heller ingen af de omtalte forsøg med mere organiske 
 organiseringsformer som selvstyrende grupper, medarbejderinddragelse i 
 arbejdsplanlægning, matrixorganisering o.l. Produktionen foregik på temmelig 
 maskinbureakratisk facon med et langt samlebånds med forskellige ’stationer’, hvor 
 nye elementer fastgjordes til produktet. Som værkføreren forklarede: - Det tager vel 
 godt en måneds tid før du er helt oplært. Men så kan du også det du skal. Så er det 
 bare om at blive hurtigere. Nogle af de damer vi har, de er så hurtige ved deres 
 station, at ingen nye kan følge med. Men de står også der hele tiden. 


Jeg var klar over, at det ikke var denne type virksomhed, hvor jeg kunne udforske 
 spørgsmålene omkring identitet og fabriksarbejde på det aftayloriserede 
 fabriskgulv.  


Ganske anderledes var det på Qutex. Her foregik produktion og udvikling under 
 samme tag, noget som gang på gang blev understreget som særligt for 
 virksomheden. Intet var outsourcet og produktionen var højteknologisk. Desuden 
 fortalte virksomheden om den matrixorganisering som gik på tværs af 
 linjestrukturen og som koblede virksomheden i andre enheder og kommandoveje. 


Alle afdelinger i produktionen var organiseret i teams, som skulle sikre samarbejdet 
 mellem udviklingsafdeling og produktionsafdeling. I alle teams sad der operatører. 


Endvidere var selve organiseringen af arbejdsgangene i høj grad udlagt til 
 operatørerne selv. Og endelig havde virksomheden en eksplicit selvforståelse som 


’demokratisk, med en flad struktur’ med udtryk på hjemmesiden som ’her er det 
den bedste ide som vinder, ikke manden som har den’ osv. Det forekom mig på 
denne baggrund, at virksomheden netop var én af de danske industrivirksomheder 
hvor organiske organiseringsformer (Burns 1963) havde afløst eller i høj grad 
suppleret det tayloristiske maskinbureaukrati. En virksomhed hvor operatører 



(23)havde indflydelse, blev opfordret til at udvikle sig, blev krydsoplært og 
 videreuddannet. Det var en virksomhed, hvor det var relevant at stille mine 
 forskningsspørgmål om hvorvidt fabriksgulvet åbnede for muligheder for 
 selvrefleksive identitetskonstruktioner og for identitetsmæssige valg, og om 
 fabriksgulvet, ligesom de arbejdsrum som befærdes af højtuddannede, gav 
 mulighed for at stille spørgsmål som: ’Hvem er jeg, hvem vil jeg gerne være?’  


Jeg endte altså med at vælge netop virksomheden Qutex og jeg har fulgt den i en 
 periode på lidt over tre år. Jeg besøgte dem første gang i august 2002 og sidste gang 
 i januar 2006. Alle besøg, såvel som den mailkorrespondance jeg løbende har haft 
 med visse ansatte udgør den empiriske baggrund, hvorfra både mine analyser og 
 tanker om virksomheden i det hele taget udspringer. Men det tungeste og mest 
 afgørende empiriske materiale – og det som præsenteres i analysekapitlerne – 
 kommer fra den intense feltarbejdsperiode (som foregik fra november 2002 til 
 marts 2003), samt fra efterfølgende kortere besøg med interviews og observationer.


Man kunne indvende om det ikke havde været interessant og relevant at have to 
 case virksomheder med lidt forskellige typer af arbejdsorganiseringer (forskellige 
 former for aftaylorisering) for at sammenligne og vurderer analytiske indsigter de 
 to virksomheder imellem. Og jeg mener for så vidt, at to grundige feltarbejder på 
 forskellige virksomheder kunne have styrket afhandlingens indsigter. Dette blev i 
 midlertidig ikke muligt at gennemføre og i stedet har jeg forsøgt, afhandlingen 
 igennem, at inddrage de beskrivelser som forskere har lavet fra fabriksgulve i andre 
 virksomheder for at underbygge og udfordrer indsigter jeg selv er kommet frem til.  


Men lad mig inden jeg nærmere beskriver det feltarbejde som jeg rent faktisk har
 udført, kort introducerer det antropologiske feltarbejde som sådan.  



Det antropologiske feltarbejde 


  Som nævnt i indledningen er det et antropologisk feltarbejde på en 
 højteknologisk produktionsvirksomhed som på mange måder udgør grundlaget for 
 denne afhandling. Jeg føler det derfor på dette sted nødvendigt at give en kort 
 introduktion til denne særlige metode. 


Siden Malinowskis berømte feltarbejde i 1918 på Trobiander-øerne har det 
 langvarige feltarbejde, hvor antropologen både deltager i og observerer ’de 
 indfødtes’ liv været konstituerende for faget antropologi (Malinowski 1922). 


Kongstanken som Malinowsky blev pioner for i tyverne var for akademikeren at 
forlade lænestol og skrivebord og simpelthen drage ud og leve blandt fjerne 
stammefolk i lang tid for igennem deltagelse i og observation af det almindelige liv 
at komme til forstå det pågældende folks vaner og adfærd, deres religion, myter og 



(24)ritualer,indefra så at sige. Den solide og pålidelige forståelse af en meget fremmed 
 samfundsform og kultur kunne alene opnås gennem langvarig deltagelse i det 
 samfundsliv, man ønskede at forstå. Alene dét at lære sig et fremmed og ikke-
 skriftligt sprog var selvsagt tidskrævende, dertil kom så at tilegne sig ideer og 
 forestillingsverdner som lå så langt fra antropologens egne, at der skulle ’mentale 
 kvantespring’ til at fatte dem. 


  Lad mig her indskyde, at det scenario, hvor hvide højtuddannede antropologer 
 drager ud i fjerne eksotiske egne for at skrive (hjem) om de indfødtes sæder og 
 skikke, er et scenario som på grundliggende vis var præget af den koloniale tid og 
 de historiske betingelser som var særegen for kolonitiden (Said 1978, Mohanty 
 1991). Faget har i de sidste tredive år haft sit eget post-koloniale opgør og emner 
 som etik, magt-relationer mellem forsker og informanter samt retten til at 
 repræsenterer andres liv har været på dagsordnen (Clifford/Marcus 1986, se også 
 Hastrup 2004a for en diskussion af fagets ’litterære vending’). Det vil række for 
 vidt at tage denne diskussion op her, dét som jeg ønsker at understrege er følgende: 


èn ide synes at have overlevet alle post-modernitetens indre og ydre angreb, nemlig 
 ideen om, at det er den intense og langvarige deltagende observation som er selve 
 grundlaget for den antropologiske produktion af indsigt og viden. Med Goffmans 
 ord: 


’Jeg opfatter deltagende observation som en metode, hvorigennem man indsamler 
 data ved at udsætte sig selv og sin personlighed og sin egen sociale situation for 
 den sum af vilkår, som påvirker en given gruppe af individer, således at man fysisk 
 og økologisk kan trænge ind i deres cirkel af reaktioner på deres sociale situation 
 eller deres arbejdssituation eller deres etniske situation, eller hvad der nu kan være 
 tale om’ (Goffman 1989 citeret i Jacobsen/Kristiansen 2002:169). 


Også jeg har i dette forskningsprojekt været tro mod denne ide (om end mit 
 feltarbejde har været kortere end Ph.D feltarbejder er i ’rene’  antropologiske 
 forskningsmiljøer (diskuteres nedenfor)). Men ideen om, at det er gennem den 
 daglige deltagelse i folks (arbejds-)liv såvel som gennem observationer af den 
 praksis som udfoldes mellem dem, at dét som er vigtigt og interessant vil afsløre 
 sig, har også i mit feltarbejde været bærende. Jeg vil nedenfor beskrive mere 
 konkret, hvad dette i mit tilfælde indebar. 



Operatørerne i målerummet 



- den vigtigste informantgruppe  


Omdrejningspunktet for mit feltarbejde var gruppen af operatører (’arbejdere’) i 
den produktionshal, som i virksomheden gik under navnet ’målerummet’. Det var 



(25)blandt dem, jeg brugte det meste af min tid, det var dem jeg talte med, mens de 
 arbejdede ved maskinerne, dem jeg holdt kaffe- og frokostpauser med, dem jeg 
 dansede med til julefrokosten og det var deres daglige arbejdsdag som jeg forsøgte 
 at opnå en nuanceret og rig forståelse af. Jeg gjorde også afstikkere til 


’ingeniørgangen’, produktionschefens kontor og direktionslokalet, men det var 
 operatørgruppen i målerummet som var ’mit sted’ i virksomheden. Og dette var 
 ikke noget dårligt sted at være, når man som jeg var det, var interesseret i forhold 
 omkring arbejdsorganisering og identitet blandt fabriksarbejder. I målerummet 
 havde jeg fri adgang til at tale med folk dagen igennem, både i kaffestuen og mens 
 de arbejdede ved maskinerne. Og jeg havde fri mulighed for at observerede hvad de 
 lavede (altså hvordan arbejdet blev organiseret) og hvordan de interagerede med 
 hinanden og med ikke mindst ingeniørerne dagen igennem. Samtidig var 
 operatørgruppen i målerummet af en overskuelig størrelse, så jeg kunne nå at få en 
 personlig relation til mange af operatørerne i løbet af mit feltarbejde.  



Kaffestuen, målerummet og værkførerkontoret 


  De vigtigste fysiske steder i mit feltarbejde var et lille sammenhængende 
 område af fabrikken som inkluderede målerummet (en speciel fabrikshal hvor man 
 målte – og dermed kvalitetssikrede - bestemte egenskaber ved virksomhedens 
 produkt, ’digital-moduler’) med den tilhørende kaffestue, hvorfra man kunne sidde 
 og se ud i målerummet, ud til dem som af én eller anden grund ikke holdt pause. 


Man kunne også se ’ingeniørtrappen’, hvor ingeniørerne kom løbende ned med nye 
 arbejdsopgaver til operatørerne. Ved siden af kaffestuen lå værkførerkontoret og 
 dér havde jeg fået et skrivebord og en computer stillet til rådighed. Dagen igennem 
 gik jeg således frem og tilbage mellem disse tre steder, med afstikkere over til 
 kantinen, til andre fabrikshaller eller op på ingeniørgangen. Men målerummet og 
 kaffestuen var min base og i værkførerkontoret skrev jeg mange af de feltnoter ud, 
 som jeg tog dagen igennem. 



Feltarbejdets metoder 


  Den deltagende observation eller feltarbejdet indebærer en række forskellige 
metoder som man undervejs trækker på ’alt efter situationen’. Jeg har i dette 
feltarbejde bl.a. benyttet mig af formelle og uformelle interviews, åbne og lukkede 
observationer, indsamling og analyse af dokumenter (bl.a. mails) samt den der 
udefinerbare ’hængen ud’ med folk, både mens de arbejdede og når de holdt pause.



(26)Interviews


  Jeg har undervejs i feltarbejde foretaget mange interviews som har haft mere 
 formel karakter. Det vil sige, at det var aftalt at interviewet skulle finde sted; jeg 
 havde forberedt en spørgeguide og medbragt en båndoptager. I denne type af 
 interviews var jeg inspireret af James Spradly’s etno-semantiske tilgang til 
 interviewteknik og spørgsmålstyper sådan som det beskrives i bogen ’The 
 ethnograpic interview’ (1979). Uden at lave deciderede etnosemantiske analyser, 
 har jeg haft det med fra Spradley (og antropologien som sådan), at min første 
 opgave altid var at søge at forstå ’informantens syn på sin egen verden’ 


(’informant’ er det antropologiske udtryk for respondent, interviewperson mv.). 


Hvad vil det sige at være operatør i denne fabrikshal? Hvad oplever folk som 
 vigtige begivenheder og væsentlige personer? Hvad er et godt samarbejde? Hvad 
 samarbejder man i det hele tage om? Hvad vil det sige at have en god arbejdsdag? 


Hvad er de typiske problemer man møder på en dårlig dag? osv. Med denne type af 
 spørgsmål og altså i mere formelle former interviews lavede jeg interviews med 
 operatørerne, med tillidsmændene, med operatørernes holdledere, med værkførerne 
 og også med en del ingeniører, særlig dem som havde samarbejde med 
 operatørerne. Derudover havde jeg en række interviews med produktionschefen. 


Som det forhåbentlig vil fremgå at analyserne er det netop disse forskellige vinkler 
 på operatørernes arbejdsliv og samarbejdet mellem ingeniører og operatører som 
 afstedkommer vigtige indsigter. Og lad mig give et eksempel på hvordan den åbne 
 eksplorative etnografiske interviewtilgang har gjort sig gældende i udforskning af 
 afhandlingens overordnede spørgsmål:


Jeg var tilstede i kaffestuen en dag, hvor operatørerne udfyldte et spørgeskema til 
 en tilfredshedsundersøgelse. En af operatørerne læste højt fra sit spørgeskema og 
 udbrød mens hun læste op: - ’I hvor høj grad er du tilfreds med niveauet af 
 udfordringer i dit arbejde? Hun læser også svar-kategorierne op: ’utilfreds, 
 tilfreds, meget tilfreds’… Men jeg er sgu da godt tilfreds. Jeg har jo masser af 
 ingeniør-samarbejde. Jeg kunne da ikke forlange flere udfordringer. Jeg skriver 


’meget tilfreds’.


Derigennem gik det op for mig, at det ’at have ingeniørsamarbejde’ eller ikke at 
have det, var et meget vigtigt emisk (lokalt) udtryk (Spradley 1979), og ydermere et 
forhold som operatørerne skabte identitet omkring. At være ’en af dem med 
ingeniørsamarbejde’ var en væsentlig distinktion og et forhold som jeg efter 
episoden begyndte at spørge ind til i mine interviews og samtaler med operatørerne.  



(27)  Udover de mere formelle interviews foretog jeg dagligt feltarbejdet igennem en 
 lang række ’samtale-interviews’. Samtale-interviews er små uformelle 
 interviewsituationer som opstår dagen igennem, når man (jeg) ikke forstår, hvad 
 der sker, eksempelvis i en samarbejdssituation eller til et møde og derfor beder en 
 ansat om at forklare det. Men jeg benyttede mig også af det forhold, at operatørerne 
 sagtens kunne tale, mens de arbejdede ved maskinerne. Meget af den information 
 som præsenteres på de følgende sider er noget folk har fortalt mig, mens de 
 arbejdede, eller mens vi gik gennem de lange gange over til kantinen som lå i en 
 anden bygning.


Observation


Når man sådan er tilstede i folks arbejdsrum dagen igennem er alt, hvad man ser 
 jo en form for observation. Og for mit eget vedkommende skiftede jeg mellem åbne 
 og mere lukkede observationer (Andersen 2005:154). De åbne observationer er 
 observationer, hvor man med åbent sind lægger mærke til alt i en social situation, 
 som er potentielt relevant for det fænomen, man ønsker at forstå. De lukkede 
 observationer er derimod fokuseret på bestemte forhold, som man på forhånd har 
 bestemt sig for at observere så nøjagtigt som muligt (Ibid.) 


De åbne observationer var eksempelvis de dage eller stunder, hvor jeg generelt var 
 opmærksom på situationer og forhold som relaterede sig til kollektive identiteter 
 eller hvor folk direkte udtrykte dem, måske ved at diskutere en ’Dem-gruppe’ 


indbyrdes (f.eks. ingeniørerne). Det var gennem disse åbne observationer af den 
 almindelige interaktion, at jeg blev klar over, at den måde folk tiltalte og jokede 
 med hinanden på havde karakter af ’ritualiserede fornærmelser’ og at denne særlige 
 sprogform var en væsentlig nøgle til deres måde både at skabe og at udfordre 
 kollektive identitetsformer på. De lukkede observationer kom senere hen i 
 feltarbejdet, som da jeg på mere systematisk vis begyndte at observere, hvad der 
 egentlig skete – rent kommunikativt – når en ingeniør kom ned af ’ingeniørtrappen’ 


med en opgave til operatørerne på fabriksgulvet. Og netop denne ’nidkærhed med 
 detaljer’ er noget som er fælles for forskere som bedriver etnografiske felt-studier, 
 hvad enten de er antropologer eller kommer fra andre faglige baggrunde5. Lad mig 


5 Antropologer bliver ofte spurgt, hvad forskellen er på etnografi og antropologi. Den distinktion jeg i 
 denne afhandling benytter mig af er følgende: ’etnografi’ refererer til en bestemt metodik i forhold til 
 empiri-indsamling, nemlig feltstudiet med en kombination af observation og interviews i folks naturlige 
 miljø. Etnografiske studier udføres i dag af mange forskellige fagfolk.  


’Antropologi’ referer til faget antropologi og til den kulturteoretiske analysetradition som er central for 
faget.



(28)derfor her fremsætte et par methodologiske overvejelser over ’detaljens betydning’ 


for både feltarbejde og den analytiske erkendelsesproces.



Den kategori-skabende menneskehjerne 


  Et af de klassiske formål med det antropologiske feltarbejde i ’fremmede 
 kulturer’ var, og er, at overskride sin egen etnocentrisme. Det vil sige at overskride 
 sin egen vesterlandske for-forståelse af, hvordan ’tingene er’, for at opnå indsigt i 


’de indfødtes syn på verden’. Det er dette som James Spradley kalder for en 


’emisk’ forståelse af felten, og det er en sådan ’indfødt’ verdens-forståelse, som 
 hans etno-semantiske tilgang forsøger at etablere (Spradley 1979).


Men også når man studerer fænomener i sit eget samfund, for eksempel ’livet i 
 organisationer’, kan der være gode grunde til at bestræbe sig på at overskride sin 
 medbragte ’etnocentrisme’. Jeg tror nemlig man kan opfatte dén etnocentrisme som 
 vi automatisk udfolder i mødet med en fremmed kultur, som et specielt udslag af en 
 almen kognitiv mekanisme. Uden at dette skal blive en længere udredning over 
 neuro-fysiologiske forskningsresultater, beskriver både kognitionsforskere og 
 neurofysiologiske hjerneforskere det forhold, at hjernen ’af sig selv’ og hele tiden 
 skaber ’mening’ i det ocean af information som sanserne videresender til den 
 døgnet igennem (Gjedde 2002, Pedersen 2002). Lidt groft sagt, kan man sige, at 
 hjernen systematisere perceptionsstrømmen ud fra forhåndsforståelser af verden. 


Allerede etablerede neurale netværk mellem de forskellige dele af hjernen 
 klassificerer på stedet ’hvilken type indtryk’ som dette er. Netværket, eller 
 forforståelsen, kommer før perceptionen. Eller med andre ord: ’Vi ved, hvad vi ser, 
 før vi ser det’. For at beskrive denne mekanisme taler hjerneforskeren Anders 
 Gjedde om ’erindringer om fremtiden’ (Gjedde 2002:349).  


I denne forbindelse finder jeg det interessant, at jeg fra advokater har hørt, at det er 
 på grund af denne mekanisme, at trænede dommere ved at vidner kan være 
 upålidelige - ofte mod deres vilje. For vores perceptionssystem er simpelthen 
 indrettet sådan, at ’vi giver mening til de indtryk verden sender imod os’. Og derfor 
 skaber vidner plausible forklaringer på hændelser som foregik i periferien af deres 
 synsfelt, mens det i øvrigt var mørkt, tåget og de stod fordybet i samtale. Man kan 
 simpelthen ikke percipere uden af tillægge perceptionen en eller anden form for 
 betydning. Og det er dette ’tillæg’ af betydning’ som de erfarne dommere ved 
 kommer fra vidnerne selv, og ikke fra den begivenhed, som de var vidner til.


Men det er dog muligt, særlig hvis vi gør en bevidst indsats, at ’bremse’ menings-
 automatikken i perceptionen. Både på stedet, og når perceptionen ’gen-fremkaldes’ 


retrospektivt.  Og jeg tror, at det er netop sådanne ’menings-bremsninger’ som både 



(29)Spradley og Strauss/Corbin søger at etablere gennem deres respektive etnografiske 
 metoder. Spradley med sin etno-semantiske systematik og særlige interviewteknik 
 som skal lede os frem til informanternes verdenssyn (og ikke vores eget) (Spradley 
 1979) og Strauss/Corbin med deres udsagn om ’always stay close to your data, only 
 make hyphothesis that can be validated by data’ (Strauss/Corbin 1990). Vi skal 
 ikke bruge data til at af- eller be-kræfte vores egne ’udefrakommende’ hypoteser, 
 men slet og ret skabe hypoteser på baggrund af data fra selve felten.


  Men inden jeg går videre med en beskrivelse af hvordan jeg søgte at praktisere 
 dette i mit eget feltarbejde, vil jeg opholde mig kort ved en anden professions 
 bestræbelser på at ’bremse’ menings-automatikken i perceptionen, nemlig dén som 
 finder sted indenfor tegne-kunsten. Der er nemlig, finder jeg, nogle interessante 
 paralleller mellem den kunstneriske opmærksomhed og den etnografiske ditto.  


I Betty Edwards bog ’Kunsten at se’(1987) beskriver Edwards (som er  tegnelære 
 og kunstner gennem mange år), nogle af de problemer hun har haft med at lære 
 vokse at tegne. Igennem en del tid undrede det hende, hvordan nogle kursister 
 hurtigt lærte kunsten, mens andre ligesom slet ikke kunne få hul. Deres tegninger 
 forblev rudimentære, og Edwards kunne udbryde: ’Jamen du tegner jo slet ikke, 
 hvad du ser! Og den stakkels kursist jamrede, at det var netop det, hun gjorde. Indtil 
 en dag Edwards fandt på at bede kursisterne om at ’aftegne’ en detaljeret tegning, 
 som var vendt på hovedet. De skulle bare, streg for streg, tegne præcis,  hvad de så. 


Miraklet var at nu kunne alle kursisterne pludselig tegne. Edwards egen forklaring 
 handler om at snyde hjernens almindelige perceptionsproces. Idet øjeblik at 
 tegningen er vendt på hovedet, kan man ikke se, hvad ’det’ er. Og så er man fri til 
 at tegne, nøjagtig det man ser.  


Edwards filosoferer over disse opdagelser ud fra teorien om højre og venstre 
 hjernehalvdel, det vil sige den logiske kategori-dannende og den detaljeorienterede 
 billeddannende hjernehalvdel6. For at kunne tegne ordentligt, må man kunne se. Og 
 for at kunne se, må man ’forbi’ den kategori-dannende hjernehalvdel, eller gøre den 


’tavs’ på en eller anden måde.


Hun illustrerer dette princip ved i sin bog at vise en Krysantemum-blomst tegnet 
 med kul af maleren Piet Mondrian ved siden af en Krysantemum tegnet som 


’kategorien blomst’. Jeg har gengivet disse tegninger nedenfor og læseren kan 
 således selv se, hvorledes man i Mondrians tegning detaljeret ser hver enkelt blads 
 kurve og  krusning, de forskelligartede skygger under blomsterhoveds mange blade 


6 Siden Edwards udgivelse er hjerneforskere gået væk fra teorien om den højre og venstre hjernehalvdel, 
 fordi hjernen rent topografisk viser sig at være meget mere kompleks. Men teorien om at kategori-baseret 
 forståelse har til stede ét sted i hjernen, mens detalje-sansensende perception holdet til ’i andre netværk’ 


holder ved (Gjedde 2002, Pedersen 2002).   



(30)osv.  I kategori-tegningen er der derimod helt rudimentært optegnet en stilk, nogle 
blade og et ’fladt’ blomsterhoved (Edwards 1987: 58):  



(31)27


fig. 1) Blomst tegnet og set som ’kategori’ 
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fig. 1) Blomst tegnet og set som ’kategori’ 



(32)Fig.2 Piet Mondrian’s tegning af en specifik krysantemum 


Gengivet fra Betty Edwards bog ’ ’Kunsten at se’(1987)  


Jeg vil nu vende tilbage til parallellen til etnografien. Her er man nemlig heller ikke 
 interesseret i blomsten som kategori, men i den unikke blomsts særlige 
 beskaffenhed. For kun gennem dette studie kan man risikere at lære noget nyt om 


’blomster som sådan’.  


Hvis vi vil opdage noget nyt om blomsten bliver vi nødt til at glemme, at det er en 
 blomst vi tegner. Ligeledes, hvis vi vil opdage noget nyt om et fænomen vi 
 studerer, bliver vi nødt til at ’glemme’, hvad det er for et fænomen, vi studerer og 
 bare ’optegne’ det vi ser. Dette er, mener jeg, en væsentlig del af læren hos både 
 Spradley og Strauss/Corbin. Vi skal observerer og nedskrive, ’det vi rent faktisk ser 
 og hører’. Og ofte er det de detaljer, som man i situationen ikke er opmærksomhed 
 på, som kommer til at være betydningsfulde, ja måske ligefrem afgørende for 
 analysen.


Derfor er det så uhyre vigtgt at man noterer alt, hvad man observerer i og omkring 
 en situation. Som med tegningen af blomsten er den fortolkning man laver på stedet  
 og ’med det blotte øje’ båret af ens umiddelbare og hurtige tolkning af situationen. 


Man kan også sige det sådan, at man i det øjeblik er et upålideligt vidne. Som regel 
er det først når man – i enrum – vender og drejer feltnoterne, både når man skriver 



(33)dem ud, og når man analyserer dem, at man opdager de prægnante detaljers 
 betydning. Disse detaljer er væsentlige for at man senere kan lave en anden 
 fortolkning, end den man laver på stedet.


  Man er således sig eget undersøgelses-instrument i mere end én forstand. Man 
 observerer og noterer forhold, som går forud for den analytiske erkendelse. Man 
 kan sige det på den måde, at man forsøger at være ’ren perception’ og at leve med 
 det grundvilkår, at man perciperer (skriver ned) uden straks at skabe forståelse. Her 
 tænker jeg på teoretisk eller tematisk forståelse, for naturligvis forstår man, på en 
 dagligdagsmåde, hvad det er man oplever, for eksempel at ’en værkfører har en 
 samtale med en operatør’. Men man lever med at den analytiske eller teoretiske 
 forståelse af denne situation først kommer senere.


Bedriver man feltarbejde i fremmede samfund, hvor man i begyndelsen ikke kender 
 sproget, har man som etnograf ofte den oplevelse, at man observerer og 
 omhyggeligt nedskriver begivenheder og situationer, som man rent faktisk slet ikke 
 aner, hvad betyder. Den antropologiske litteratur er fyldt med sådanne anekdoter 
 (Bledsoe 1993, Geertz 1973 ’Notes on a Balinese cook fight, se også ’Tidskrift for 
 antropologi’ Temanummer om Metode 1995). 


Men hvordan gjorde dette sig gældende i mit feltarbejde? 



Djævlen bor i detaljen 


En måneds tid inde i mit feltarbejde blev jeg mere og mere optaget af de særlige 
 samtale-former som synes at udfolde sig mellem folk. Der var en sarkastisk tone og 
 en humor tilstede som gang på gang udløste latter. Der var både nogle som sagde 
 vittigheder og så var der nogle som der blev sagt vittigheder om. Det forekom mig 
 at være en særlig og potentiel betydningsfuld kommunikations-adfærd som her 
 udspillede sig. Og jeg begyndte derfor systematisk at nedskrive hver gang folk 
 sagde noget sjovt eller noget sarkastisk og hver gang der blev grinet. Det gjorde jeg 
 både i kaffestuen, i værkførerkontoret og når det skete ude på fabriksgulvet mens 
 folk arbejde. Disse detaljerede optegnelser af ’vittigheder’ indført i mine 
 kladdehæfter med feltnoter eller skrevet ind på computeren på mit kontor blev til 
 det, som i denne afhandling udgør den empiriske substans i afhandlingens to 
 næstsidste analysekapitler: ’Latterens Fællesskab’ og ’Ritualiserede Fornærmelser’. 


En af mine tolkninger (og konklusioner) i denne afhandling er, at der i latteren og i 
den omgangsform som jeg analyserer som ’ritualiserede fornærmelser’ findes et 
performativt og dobbeltsidigt udtryk for en central ambivalens i fabriksarbejderes 
identitetsforhold i et samfund som det danske i dag. Men denne analytisk indsigt 
var langt fra tilstede under mit feltarbejde. Jeg havde bare en fornemmelse af der 



(34)her var ’noget’ som var væsentligt, men slet ikke et overblik eller en klar ide om 
 hvilken form for analyse disse detaljerede observationer skulle føre til. Jeg forsøgte 
 bare, ’at tegne streg for streg’, dét som udfoldede sig foran mig. Det var først, da 
 jeg i analysens rum ’vendte det tegnede på hovedet, at jeg kunne se, hvad det 
 forestillede’. Den methodologiske pointe er altså, at optegnelsen af disse vittigheder 
 og fornærmelser på sin vis gik forud for den tematiske og analytiske forståelse af 
 dem.  



Det pinlige feltarbejde  – at skabe tillid 


  Men forudsætningen for både at kunne tale med folk – i mere eller mindre 
 formaliserede interviews – observere dem, og i det hele taget deltage, som man nu 
 bedst kan i deres arbejdsdage, er, at der opstår et vist niveau af tillid mellem én selv 
 og ens informanter; i dette tilfælde de ansatte operatører. Og tillid og fortrolighed 
 opstår ikke ud af det blå, tværtimod har jeg ofte tænkt, at netop antropologi må 
 være ét af de pinligste fag i verden. Forstået på den måde, at selve 
 feltarbejdssituationen ofte – og især i starten – som regel er pinlig, i stærk eller 
 mindre stærk grad. Men det var først da jeg begyndte at interessere mig for 
 Goffmans Bateson-inspirerede ramme-begreb, at jeg fandt en teoretisk forklaring 
 på, hvorfor det er sådan. Batesons rammebegreb er et centralt teoretisk værktøj i 
 afhandlingens sidste del og vil blive udførligt beskrevet. Goffman arbejde videre 
 med dette begreb og gav det en lidt anden drejning. I denne methodologiske 
 udredning vil jeg inddrage Goffmans ramme-begreb, (men senere vende tilbage til 
 Batesons oprindelige tekst, Bateson 1973). I den sidste del af Goffmans 
 forfatterskab (bl.a. ’ ’Frame Analysis’. An essay on the Organization of 
 Experience’ (1974) og Forms of Talk (1981)) var han i stigende grad optaget af at 


’forklare hvordan vi organiserer vores erfaringer af den sociale verdens komplekse 
 og kaotiske strøm af indtryk til meningsfulde helheder’(Hviid Jakobsen/ 


Kristiansen 2002:146). Svaret finder Goffman blandt andet i ’Ramme-begrebet’ 


som han låner at Gregory Bateson. I den sene Goffmans sociolinguistiske univers, 
 bliver en ’ramme’ det mentale redskab, vi bruger, når vi skal forsøge at forstå de 
 situationer og begivenheder, der udspiller sig for øjnene af os. ’Vi giver mening til 
 den sociale verdens kaos af hændelser ved at sætte dem ind i særlige rammer. 


Rammer hjælper os … med at definere situationen, de er med til at give den en 
 overskrift, så vi kan handle på passende vis i forhold til den pågældende situation’ 


(ibid.) Jeg mener at Goffman her tilbyder en forklaring på, hvorfor det 
antropologiske feltarbejde og deltager-observation som metode (udført af 
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